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Administrativt høringssvar til Trafikplan 
for den statslige jernbane 2023 

Region Hovedstaden takker for muligheden for at give høringssvar på trafik-

planen om fremtiden for den danske jernbane.  

Region Hovedstaden er meget optaget af, hvordan vi kan skabe bedre ram-

mer for mobiliteten i hele regionen, herunder øge brugen af kollektiv transport 

og dermed bidrage til den grønne omstilling af samfundet og bedre levevilkår 

for borgerne i regionen. Det gør vi blandt andet ved at arbejde for bedre sam-

menhænge på tværs af regionen og for at styrke koblingerne mellem den regi-

onale trafik i form af lokalbaner, letbane, S- og R-busser mm. og de statslige 

jernbaner. Potentialet for at øge brugen af kollektive, grønne og aktive trans-

portformer er stor i Region Hovedstaden, hvis der investeres i infrastruktur og 

tiltag, der understøtter disse transportformer. 

Overordnet set bemærker Region Hovedstadens administration, at statens tra-

fikplan er meget redegørende og uden anbefalinger. Der kan findes vurderin-

ger af kommende passagertal, men ellers viser planen blot hvilken betydning, 

de politisk besluttede anlægs- og puljeprojekter har for statens jernbaner og 

deres kapacitet. Vi konstaterer, at planen redegør for fremtidige projekter, ka-

pacitet og passagertal. Som supplement hertil kunne planen med fordel inde-

holde en vurdering af projekternes bidrag til at opnå de nævnte politiske mål 

inden for klima, sammenhæng mellem land og by samt EU-mål om overflyt-

ning af gods fra vej til bane. 

Den samlede kollektive trafik er betydeligt udfordret af effekter fra Covid-19 og 

et øget bilejerskab generelt. Det er godt at få disse italesat også i denne plan.   

Derudover kunne planen med henblik på at supplere den jernbanetekniske til-

gang have en mere passagervendt tilgang til planlægning. Når det er sagt så 
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ville linjediagrammer for alle tre planår og en synliggørelse af statens overve-

jelser omkring betjeningen af fx Glostrup St., når der er etableret perroner give 

et værdifuldt overblik over den samlede betjening. 

Vi vil her fremhæve de projekter og tiltag i trafikplanen som vi vurderer, er vig-

tige for at understøtte en god kollektiv trafik for borgerne i Region Hovedsta-

den.  

S-banen 

S-togene har enorm betydning for borgernes mobilitet i Region Hovedstaden. 

S-banen er effektiv og binder regionen sammen. Region Hovedstadens analy-

ser forudser en stigning i befolkningen samt i antallet af rejste ture på tværs af 

transportformer, og dermed en stigning i trængsel på vejene. Her kan S-banen 

være med til at løfte en større del af den efterspørgsel.  

I lyset af trafikplanens langsigtede perspektiv savner Region Hovedstaden lin-

jediagrammer for betjening af S-banen, samt vurderinger af S-banens potenti-

ale og forsatte udvikling. 

Kystbanen / Vestbanen 

Der er gjort mange forsøg på at forbedre punktligheden på Kystbanen gennem 

tiden. Effekten er dog ikke slået igennem. Seneste tiltag er en planlagt æn-

dring af standsningsmønsteret med forlænget rejsetid til følge. Denne ændring 

kommer kort efter at Øresundstrafikken er blevet adskilt fra Kystbanen, og de 

nye Vectron lokomotiver er blevet indsat sammen med dobbeltdækkervog-

nene. Før man har nået at se effekterne af disse tiltag, planlægger DSB nye 

ændringer, der vil gøre rejsetiden længere. Køreplansændringerne forekom-

mer relativt ukoordineret med andre trafikselskaber og offentlige myndigheder. 

Fx. er ændringerne ikke nået at komme med i trafikplanen. Det er ærgerligt, at 

denne type ændringer ikke planlægges, så effekterne i hele det kollektive net 

kan tages i betragtning. 

Region Hovedstadens trafikudvalg har tidligere opfordret DSB og Transportmi-

nisteren til, at dobbeltdækkervognene indrettes, så der er bedre plads til cyk-

ler, samt at cykelmedtagning gøres gratis i disse tog. Dette vil være et attrak-

tivt tilbud, der erfaringsmæssigt giver flere passagerer, og som virker oplagt i 

korridoren Helsingør - København - Roskilde. Trafikplanen ville vinde ved at 

medtage denne type passagerorienterede tiltag, som kunne styrke den stats-

lige jernbane. 

Lokalbaner 

Region Hovedstaden er glad for at se, at lokalbanerne har fået plads i trafik-

planen, og at de ændringer, der gennemføres på lokalbanerne, spiller sam-

men med den statslige jernbanetrafik.  
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Sammen med Hillerød Kommune, Banedanmark, DSB og Lokaltog er Region 

Hovedstaden optaget af opgraderingen af Hillerød station, hvor sammenbin-

dingen af lokalbanesporene vil løfte mobiliteten og tilgængeligheden i Nord-

sjælland. 

Hillerød Station er den største station blandt de stationer, som Lokaltog betje-

ner i Region Hovedstaden, og udgør et vigtigt knudepunkt for rejsende, der 

skifter til S-tog. Derfor er Region Hovedstaden interesseret i at stationen er 

godt betjent, og at skiftet, forpladsen og bydelsforbindelserne er attraktive og 

trygge.  

Trygge og attraktive stationer og skiftesteder 

Passagererne bruger i høj grad flere transportmidler på deres rejser fra A til B. 

Både bus, metro, letbane og tog, men også bil, cykel og samkørsel i kombina-

tion med det kollektive. Det er derfor vigtigt med fokus på stationer og skifte-

steder, som også har givet sig til udtryk i puljerne under Infrastrukturplan 

2035: Pulje til mere trygge og attraktive stationer samt Pulje til øget tilgænge-

lighed på stationer. Fremadrettet mener Region Hovedstaden, at et fokus på 

øget samarbejde med region, kommune og øvrige trafikselskaber kan være 

gavnligt.  

Letbanen 

Region Hovedstaden bygger sammen med 11 kommuner Hovedstadens Let-

bane i Ring 3. Den kommer til at krydse S-tog og regional tog på Lyngby, Bud-

dinge, Herlev, Glostrup, Vallensbæk og Ishøj stationer. Dermed forventes 

disse stationer at blive endnu vigtigere knudepunkter for rejser på tværs af re-

gionen. Letbanen som helhed kommer til at fungere som en styrket tilbringer-

transport til S-togs nettet, og vi anbefaler, at man benytter denne anledning til 

at styrke den sammenhængende rejse for passagerne. Både standsning af 

fjern- og regionaltog på Glostrup station og flytningen af Herlev station har stor 

betydning for antallet af brugere i letbanen og dermed attraktiviteten i den kol-

lektive trafik i det hele taget. Disse bør derfor prioriteres, ligesom her bør være 

ekstra fokus på at sikre gode skift mellem bus, tog og letbane. 
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